本项目计划采用政府专项债券方式筹集 271000 万元（分 7

年和 10年申请，其中 2019年已发行 90000万元，2020年已发行

- 40 -

31000万元，2021年已发行 33000万元，2021年第三批拟申请发

行债券资金 16000万元；2022年拟申请发行债券资金 64000万元

2023年拟申请发行债券资金 30000 万元 2024年拟申请发行债券

资金 7000万元）。

本项目资本金比例 42.65%，满足国家发改委对固定资产投资

项目资本金比例的要求。

经初步测算，本项目债券存续期内收益 475155万元， 债券

存续期间收益用于偿还的融资本 360042 万元，其中由项目收益

偿还的融资本息为 350008 万元，项目收益对融资本息的覆盖倍

数为 1.36（由项目收益偿还的融资本息等于项目融资本息扣除建

设期利息），项目偿债能力较强，偿债保障性较高，债券需求额

度合理。

综上，项目债券资金需求较为合理。

（六）项目偿债计划可行性、偿债风险点及应对措施。

1.项目偿债计划可行性

(1)项目偿债能力较强

项目 2019 年发行的 90000 万元债券为七年期，还本付息方

式为每年支付一次利息，到期一次还本。其余全部为十年期债券，

各期债券还本付息方式为每半年支付一次利息，到期一次还本。

经初步测算项目自 2020 年开始有较为稳定的专项收益，根据债

券及银行贷款还本付息计划及本项目资金平衡方案，专项债券还

- 41 -

本付息拟以对应项目土地出让收益及专项收益进行平衡，经对项

目的资金平衡测算，对应项目专项债券主体本息覆盖倍数达 1.36

倍，满足大于 1.2的要求，偿债保障性较高，偿债能力较强。

（2）收益与融资自求平衡的压力测试

根据本项目收益与融资自求平衡的压力测试结果，当土地出

让收益等作为影响债券还本付息的因素在降低±15%范围内变动

的情况下，项目专项债券本息覆盖倍数仍然＞1，还本付息资金

具有一定的稳定性与风险抵抗能力，项目收益对其拟使用的募集

资金保障程度较高。

但青岛市近三年土地出让价格有一定程度波动，未来募投项

目地块实际出让价格、出让进度、收入规模等有受宏观经济及土

地市场影响的可能。若土地出让净收益暂时难以实现和不能偿还

到期债券本金，本项目可通过在专项债务限额内及满足覆盖倍数

的情况下发行专项债券周转偿还，项目收入实现后予以归还，或

者由政府财政资金追加资本金来满足债券存续期间的还本付息

责任。本项目在专项债券存续期内还本付息资金的测算，未注意

到可能重大影响引起项目资金稳定性的情况。

净收益变动情况敏感性分析表（万元）

序号 净收益变动情况敏感性分析
敏感性变动比例

-15% -10% -5% 0%

1 土地及专项净收益 403882 427639 451397 475155

2 债券还本付息额 360042 360042 360042 360042

- 42 -

2.1 资本金偿还的建设期利息 10034 10034 10034 10034

2.2 经营收益偿还的本息额 350008 350008 350008 350008

3 本息覆盖率 1.15 1.22 1.29 1.36

2.项目偿债风险

(1)项目收益风险

为土地出让收入和专项收入的不确定性。本项目建成后，如

果达到预计的水平，将会达到预期的收益，甚至更好；反之，如

果达不到预计的效果，将影响收入的水平，给项目的经济收益带

来风险。

(2)利率波动风险

在本期专项债券续存期内，受国民经济状况和国家财政政

策、货币政策及其他经济政策的影响，市场利率水平存在变动的

可能性。市场利率的波动将给本期专项债券的投资带来一定价格

风险。

3.偿债风险应对措施

(1)对于土地出让项目，前期准确调研，做好摸底工作，切

实落实收储计划时间，及出让时间安排。

(2)关注土地市场未来走势，当土地价格出现较大波动时，

可通过积极调整土地出让节奏和出让地块明细的方式保障项目

还本付息时点有可靠资金保障，或通过财政基金收入整体调节。

考虑土地出让收入变动因素分析本项目的收益与融资自求

平衡的压力测试，当经营收益和土地出让收益等作为影响债券还

- 43 -

本付息的因素在降低 20%的范围内变动的情况下，还本付息资金

具有一定的稳定性与风险抵抗能力。

（七）绩效目标合理性。

1.从绩效目标指标体系设计上看，一二级指标设置符合《地

方政府专项债券项目资金绩效管理办法》中关于绩效目标的要

求。

2.三级指标设置基本结合了项目建设阶段、运营阶段的实际